II. *Quaquam autem fateantur hi Pontifices bigamiam a Paulo proscriptam esse a Clero, non tamen hanc ab eo tanquam juris divini legem promulgatam fuisse arbitrantur. Unde & penes Pontifices est de ea dispensare (7). Ultra veri æquique orbitam*

(1) In Can. i. Nic. & in Can. 8. Concil. Const. 1. & 2.

(3) App. Ep. 17. 32.

(6) C. 7. 1b.

(4) L. Dom. vob. c. 12.

(7) Gerf. t. 2. p. 802. De pot. Eccl. & laic. c. 13.

(2) L. 7. c. 57.

(5) Extrav. De Big. c. 3.

bitam prætervectus est Almahinus, ubi scripsit (1), auctoritate Christi subnixum B. Paulum eam legem publicasse, adeoque divino eam jure fulciri, nec de ea potuisse Lucium Papam, nisi improvida dissipatione dispensare. Hallucinatus est Almahinus, si mandata Pauli omnia ad jus divinum pertinere existimavit. Exuere hunc errorem potuisset, si tot alia Pauli mandata observasset, quibus Ecclesia ita jubente temporum necessitate derogavit. Sed vel hinc illud saltem emerget commodi, ut minus gravate seramus, si Episcopis facta non sit copia dispensandi de bigamia, ne ad Tonsuram & Clericatum quidem, vel simplicia Beneficia, ut a Congregatione Concilii declaratum est, & a Sixto V. (2) qui Episcopum, a quo usurpata fuerat ea facultas, a collatione Ordinum suspensum pronuntiavit. Criminosos omnes Apostolus idem Ordinibus summovit, & de ea tamen irregularitate dispensant Episcopi, propterea quod Concilia extremæ hujus ætatis superius relata, hanc eis potestatem contulere dispensandi.

III. Nec in dubium vocari tamen potest, quin Theologi & Canonistæ plurimi consentiant, posse ab Episcopis de bigamia ad minores & ad minucula dispensari Beneficia. Illi vero patrocinium sibi arcessunt ab iis decretis mitioribus & indulgentioribus, quæ subinde edita sunt in longo sæculorum decursu, quoties angustia temporum rerumque difficultates remitti cogebant. Canonistæ vero & Theologi contrariæ vindices & austerioris sententiæ, ne ea Episcopis facultas annuatur, auctoritatem sibi conciliant a Decretis & Canonibus longe plurimis, quibus tunc locus fuit, cum jure stricto & rigido fas erat uti. Hinc non infrequentia illa sententiarum dissidia in rebus, quæ alias aliter pro locorum & temporum opportunitate vel importunitate tractandæ fuere.

Ut ergo impræsentiarum certa nobis regula allucescat, non aliunde illa quam ex Concilio Tridentino arcessenda nobis est. Jubet autem Tridentinum Concilium (3) in integrum restitui functiones omnes Ordinum minorum, easque exerceri per Clericos inuptos; vel si eorum copia non sit, a conjugatis quidem, sed qui bigami non

sint. Ergo non dubitant Tridentini Patres, quin a bigamia alieni & sejunctissimi essent Ordines etiam minores. Unde nec illud addidere, si monogami deessent subrogari posse bigamos. Concluditur hinc ergo, Decretum Sixti V. (4) solidis nixum fuisse munimentis, seu Canonibus antiquissimis, seu Decretis Tridentinis; maxime autem Constitutione Concilii Lugdunensis II. anno 1274. ubi bigami privantur omnibus privilegiis Clericatus, vetanturque sub anathemate, ne Tonsuram gerant, vel Clericalem vestem (5): *Ipsis sub anathemate prohibemus deferre Tonsuram, vel habitum Clericalem.*

IV. Est tamen expressa in Jure species, ubi de umbratica quadam bigamia dispensat Episcopus. Vocantur enim etiam bigami, similitudine nescio qua, Clerici sacri, qui matrimonium contrahunt, quod utique matrimonium non est. Concedit Episcopis Alexander III. ut eos Ordinis sui functionibus restituant, ubi flagitium piis lacrymis deterferint (6): *Sacerdotes illi qui nuptias contrahunt, post longam pœnitentiam officio suo restitui poterunt, & ex indulgentia sui Episcopi, ejus executionem habere.* Bigamia non fait, si nec verum fuit conjugium. Nec meminit Pontifex ullius eorum Presbyterorum conjugii. Unum ergo ille attendebat ad crimen infandæ luxuriæ, quam per pœnitentiam elui debere censebat, cum ea irregularitate, quæ illi olim hærebat comes. Prolixi supra plus satis forsitan fuimus in ea complananda Episcoporum potestate dispensandi de crimine, postquam pœnitentia ex parte saltem impleta fuerat. In confesso est denique, si laicus defuncta conjugate sacris Ordinibus initiatur, & post ordinationem suam cum alia matrimonium ineat, non posse eum ab Episcopo absolvi (7).

V. Visum est olim sancto Thomæ, posse Episcopum veniam facere irregularitatis bigamiæ ad minores Ordines; addebatque ex nonnullorum sententia posse & ad majores Monacho, qui non facile debeat petendæ Romanæ dispensationis gratia, per orbis Provincias discursare (8): *Papa potest dispensare in tali irregularitate totaliter. Sed Episcopus quantum ad minores Ordines. Et quidem dicunt quod, &c.* Si consuetudo

D d d 2

cer-

(1) D. 34. C. l. c.

(2) Fagn. in l. 1. Dec. P. 1. p. 180.

(3) Sess. 23. c. 17.

(4) In Sex. De Bigam. c. 1.

(5) Can. 16.

(6) Extrav. de Cl. conj. c. 4.

(7) Past. l. 3. t. 24. n. 6.

(8) In l. 4. Sent. d. 27. q. 3.

certa & propitia esset ad minores, ei stantidum esset, cum Jus commune non sit aperte adversum. Sed longe aliter se res habet.

VI. Quantum astuavit Ecclesie zelus, ad secundas Clericorum nuptias prohibendas; tantum & in eos efferbuit, qui secundas nuptias contrahentibus Laicis molestiam crearent. Præteriri prorsus hic non debet Concilium Andegavense anni 1448. ubi molestissime tulerunt Præsules (1) tumultuosas insultationes & insolentissimas sussiones in iterata conjugia, adeo ut non pauci, ne in hæc ludibria incurrerent, malent secundis abstinere nuptiis, & vaga interim venere lascivire. Prohibitæ sunt ergo tum illæ intemperie, quarum tamen reliquæ non paucis in locis nonnullæ superiunt.

VII. Eunuchos irregulares habuit Concilium Lemovicentie II. anni 1031. sicut & eos qui perpetrato homicidio professionem Monasticam sunt professi. Imperatori Constantinopolitano Leo IX. Pontifex (2) exprubat incredibilem in Græcis Canonum incuriam, cum Eunuchi promoverentur non ad sacerdotium tantum, sed & ad Pontificatum: adeo ut rumor increbuerit, Constantinopoli foeminam etiam aliquando Patriarchali in dignitate & solio sessitasse (3): *Eunuchos & aliqua corporis parte immunitos, non solum ad Clericatum, sed ad Pontificatum etiam indifferenter ac solemniter adhuc promovetis.* Eodem Græci opprobrio impetebantur in narratione Legationis Humberti Cardinalis Constantinopoli (4): *Sicut Valefit sospites suos castrant, & non solum ad Clericatum, sed insuper ad Episcopatum promovent.* Porro criminationes hæc omnes ad eos trahendæ sunt Eunuchos, qui sua ipsi manu opificium Dei confecerunt. In eum enim sentium conspirant Gregorianæ omnes Decretales (5), accommodate ad Canones Apostolicos & Nicænos, qui ibi laudantur.

Quin & ibidem intexitur dispensatio, quam Papa, & Episcopus conjunctim concedunt ad sacerdotium omne, sepulso duntaxat Altaris Ministerio: *Ei Sacerdotale officium absque altaris ministerio, auctoritate nostra fretus & tua, prout videris expedire, concedas.* Denique Ivo Carnotensis Episcopus irregularitatem incurritse sen-

sit (6) eum Presbyterum; qui ut epileptico se morbo expediret, virilia sibi ipse absciderat: in quam utique non induisset se, si medicorum manus adhibuisset. Poise tamen veniam Canonum hic fieri censuit.

VIII. Quoad alias mutilationes irregularitatem importantes, eam præfixit regulam Alexander III. ut ejusmodi sint, per quas non possint *sine scandalo* obiri functiones Ordinum (7): *Cum non perdidit tantum de digito, quin sine scandalo possit solemniter celebrare.* Querebatur ibi de Presbytero, qui parte digiti truncatus fuerat in ea pugna, quam ipse concitavit. De irregularitate responder Pontifex, nihil illi loci fuisse, cum posset adhuc ea manu sine cuiusquam offendiculo ministrare. Quod ad pugnam attinebat, docet idem Pontifex, posse post impletam poenitentiam dispensare, & absolvere Episcopum ab eo scelere, iuxta eorum temporum consuetudinem, de qua supra tam copiose. Perspicua res est, & verba ipsa id diserte exprimunt; ut mirum sit, qui potuerit Rubricæ ejus capitis auctor, rem alio torquere, quasi Episcopo permetteret Pontifex, ut de eo genere mutilationis dispensaret. De crimine enim, non de irregularitate mutilationis agitur eo loco, unde & poenitentia peragenda inculcatur. Is erat fortasse usus quem præfert Rubrica, cum Rubrica ipsa ei capiti præfixa est.

Decretalis vel Tituli ejusdem capite proximo rescribit Papa (8) ad Cicerntensem in Anglia Episcopum, cui navus erat in oculo, ejus dispensationis librandæ & examinandæ curam se Archiepiscopo Cantuariensi & Episcopis ejus suffraganeis delegasse. Ejusmodi est etiam nunc usus, ut dispensationum Brevicula mittat Pontifex ad Episcopos in locis, ut accuratius ipsi inquirent in ea vitia. Quod rursus patet ex ejusdem Tituli capite ultimo. Alibi autem (9) irregularem ad sacrificii celebrationem, non ad ceteras functiones sacerdotales pronuntiat Pontifex eum Presbyterum, cui dimidia manus detruncata fuerat, ita ut *neq; se cure propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem membri* celebrare posset. Docet alicubi Innocentius III. posse Canonum variam in hac materia videri doctrinam, non tamen sibi adversam: quod quæ vitia arcent a majoribus Ordinibus,

ea

(1) Cap. 12.

(2) Ep. 1. c. 25.

(3) Conc. Gen. t. 11. p. 992.

(4) Extr. de cor. vit. c. 3. 4. 5.

(5) Iam. III. Reg. 1. Ep. 19.

(6) Ep. 229.

(7) Extr. De Corp. vit. c. 1.

(8) Ib. c. 2.

(9) Extr. de Cl. agr. vel debil. c. 2.

ea a minoribus non eliminant, quod minus hi quam illi Clericos hominum oculis obiciant. Non censuit idem ipse Innocentius III. inuri irregularitatis notam ei debere Presbytero, cui digitus sinistrae manus a scelesto quopiam amputatus fuerat: quod ea mutilatio non praecessisset, sed secuta esset Ordinationem (1): *Quaedam enim interdum impediunt promovendum, qua non desiciunt iam promotum.* Denique idem ipse Pontifex Abbatem abdicari iussit, qui tota manu sinistra truncus erat, nec Presbyteratu fungi unquam posset, quam ille astute corporis sui labem in electione distulasset.

paternis succedant Beneficiis. Decreta Gregorii XIII.

XIV. Cur discriminis tantum interpositum sit illegitimis laicorum & Clericorum filiis? Cur Beneficiariis conjugia intercludantur?

XV. XVI. De illegitimis Laicorum filiis, & de potestate dispensandi cum eis.

I. **P**aterna irregularitate afflantur quodammodo Presbyterorum filii, quasi contagio paternae ex incontinentia infamiae. Paulo post annum Christi millesimum manare coeperunt a Concilio Papiensi & a Benedicto VIII. Papa Decreta quaedam duriora in Clericos Ecclesiae servos, qui ad Ordines anhelabant, ut conjuges mox liberas ducerent, vel seducerent, ex eisque liberos gignerent, paternae maternaeque libertatis compotes futuros. Vana hac spe eos expoliavit hoc Concilium, filiosque servituti addixit Ecclesiae, quo fiebat ut & irregulares essent ad Ordines (2): *Filii & filiae omnium Clericorum, omniumque graduum de familia Ecclesiae, & quacunque libera muliere, quocunque modo fuerint geniti, servi proprii sua erunt Ecclesiae, &c.*

II. Rejecta est ab hoc Pontifice & a Concilio ad illud post habendum Concilium controversa eadem circa filios Clericorum ingenuorum: *Taceo nunc de filiis qui ingenio Clerico, & libera matre, licet contra leges nascantur; contra quos alia manu eris agendum, & in proxima Synodo consilio altiore tractandum.* Simile veri est coactum fuisse hoc posterius Concilium, sed ejus Acta naufragio illo periisse temporum, quotot alia intercepta sunt. Et ex hujus satis probabiliter Concilii Decretis hausta fuere statuta Concilii Bituricensis anno 1031. quo sancitur filios Presbyterorum, Diaconorum & Subdiaconorum post Ordinationem susceptos, nec sacris Ordinibus decorari posse, nec hereditates adire, nec dicere testimonium: concessio Ordinis quem adepti jam sint usque, ulteriorum spe abscissa (3): *Ut filii Presbyterorum, sive Diaconorum, sive Subdiaconorum, in Sacerdotio, vel Diaconatu, vel Subdiaconatu nati, nullo modo ulterius ad Clericatum suscipiantur, &c. Nec apud saeculares leges hereditate possunt, neque in testimonium suscipi. Et qui de talibus Clerici nunc sunt, sacros Ordines non accipiant, sed in quocunque gradu nunc sunt, in eo tantum permaneant, & ultra non moveantur.*

CAPUT LXXXIV. P. 4. l. 2. c. 29.

De Irregularitate ex defectu natalium post annum Christi millesimum.

I. Irregularitas filiorum ex Clericis genitorum, qui Ecclesiae servituti addicebantur.

II. De filiis Clericorum majorum, post Ordinationem genitis, & de eorum irregularitate.

III. Irregulares non erant filii legitimi Clericorum majorum ante Ordinationem geniti.

IV. Cur religiosa professio illegitimos irregularitatem diluat?

V. Qua causa has irregularitates, & insituendi, & opportune relaxandi?

VI. VII. Prohibitum ne filii parentibus in eodem succedant Beneficio, nimirum immediate.

VIII. Immediata ea successio interdicitur aequae legitimis, & illegitimis filiis.

IX. Quibus gradibus ea Disciplina forma invecata sit? Novae auctoritates.

X. Filii Presbyterorum post Ordinationem geniti ex uxore legitima, illegitimi sunt & irregulares. De his solus Papa dispensat. Aliqua tamen ejus potestatis pars ad Episcopos manavit.

XI. Initia harum & irregularitatum, & dispensationum.

XII. Quando prohibita sit mediata etiam successio Beneficiorum paternorum filiis illegitimis?

XIII. Austerissima Concilii Tridentini Decreta adversus illegitimos, ne quancumque

[1] Reg. 10. Ep. 124. Reg. 15. Ep. 307.

[2] Can. 3.

[3] Can. 8. 12.

Quando hoc Concilio (1) legitimi declarantur eorum filii Clericorum, qui Clero eiectione legitimas ducunt uxores, sive peracta poenitentia ad priorem Clericatus gradum revocentur, sive semper in laicorum vertentur face: De Clericis minoribus id utriusque capi par est, quorum statio facillime cum matrimonio copulabatur. Ille ipse Canon quem modo deprompsimus, apertum facit, quantum discriminis hoc Concilium interjiceret Majoribus Minoribusque Clericis in negotio calibatus.

III. Soli ergo Clericorum majorum illegitimi filii Clericatu summovebantur, unde & in Concilio Remensi anni 1049. sub Leone IX. sacra dignitate abdicatus non est Episcopus Nannetensis, & in Ordinem Presbyterorum depressus, nisi quod esset simoniacus; nec vitio illi datum est, quod filius esset, idemque successor Episcopi prius Nannetensis. Ex ipsis Concilii verbis manifeste patet, mera dispensandi clementia, Leonem Pontificem qui presens aderat, Episcoporum precibus id donasse, ut quantum indignus Episcopatu judicaretur, finiret tamen in gradu & officio Presbyteratus consistere, præter antiquorum Canonum normam, ex quibus, quisquis Episcopatu abdicabatur, non poterat dignus videri, qui Presbyteratu fungeretur. Hæc mittamus, quæ minus ad rem nostram faciunt, & ipsa ponamus Concilii verba, quæ dispensationem annuant (2): *Privatus est Pontificali ministerio, condonato ei, intervenientibus Episcopis, tantummodo Presbyteratus officio.* Ad eum sensum trahi quoque debet Decretum Alexandri II. qui eum ordinari jubet Episcopum, qui eo ministerio omnium dignissimus est, quamvis filius sit Presbyteri. Ante parentis Ordinationem is genitus fuerat, sed hærebant in eo tamen scrupulo laici, ut rerum sacrarum admodum rudes. Alioqui dispensatio ea fuisset. Acta autem hujus Pontificis apud Baronium, produnt Episcopum Eboracensem ipsum fuisse (3). Contra autem Rothomagensis Archiepiscopus, cujus electionem confirmare abnuebat Gregorius VII. illegitimus prorsus erat: *Audivimus Rothomagensis Archiepiscopum Sacerdotis filium esse; quod si verum deprehenditur, noveris promotioni illius nos assensum nequaquam tribuere.* Idem æstimandum de Arnulpho Pa-

triarcha Hierosolymitano, cujus eadem causa electio reiecta est. Huic horum Decretorum interpretationi fidem & auctoritatem conciliabit Canon Concilii Pictaviensis anni 1078. cui præfuit Legatus ejusdem Gregorii VII. & cujus ipse meminit in Epistola quadam sua (4): *Ut filii Presbyterorum, & ceteri ex fornicatione nati, ad sacros gradus non provehantur, nisi aut Monachi fiant, aut in Congregatione Canonice regulariter vivant. Prælationes vero nullatenus habeant.*

IV. Nec illud tantum in hoc Canone observari volo, quod spurii tantum Presbyterorum & majorum quorumcumque Clericorum filii irregulares sint: verum etiam quod 1. Solis sacris Ordinibus excludantur. 2. Eam irregularitatem expungi potuisse professione Religiosa, sive inter Monachos, sive inter Canonicos Regulares. Vidimus supra non semel alterutra hac professione faciliorem evasisse dispensationem. Altera quippe quasi generatio hæc erat, & hominis totius innovatio priorum expunctrix macularum. Cumque secessus ipse & segregatio Regulares subduceret hominum conspectui, & contubernio, hinc prævertebatur quidquid offendiculi nasci potuisset ex eorum infamia natalium. 3. At quantum ad Ordines sacros purgetur irregularitas per Religiosam professionem, non tamen ad Prælaturas. In promptu est ratio; quod Prælaturis rursus immergatur quis contubernio sæcularium, eoque reficari possit memoria, & offensio maculosæ originis.

Eum Canonem in Epistola quadam sua contexit Urbanus II. ubi & eam dispensationem significat indultam fuisse ei eruditionis & pietatis copiam singulari, qua plerumque eminent viri religiosi (5): *Pro religionis ac scientiæ prerogativa.* Addit porro & rationem aliam. Nempè quod hi paternæ successionis nuntium remiserint. Jure enim timebatur, ne si Beneficario patre nati Clero cooptari possent, in Beneficia quasi hæreditario jure invaderent: *Quia patrum peccata cum sæculi possessionibus abdicarunt.* Statutum idem innovatum est in Concilio Melphensi (6), cui idem Pontifex præerat anno 1089. similiter & in Claramontano (7) anni 1095. Sed additus ibi & alius Canon (8), quo laicorum quoque spu-

(1) Can. 10.

(3) Roton. an. 107. n. 6. 7. Re. 1. 7. Ep. 1. Guib. Ab. Gesta Dei per Fr. l. 8. c. 1.

(4) Extr. de fil. Pr. c. 1.

(5) Ap. Ep. 17.

(2) D. 56. c. 12.

(6) Can. 14.

(7) Can. 25.

(8) Can. 14.

spuriis filiis, & Ordinum aditus sepebatur, & professione Monastica pandebatur: Ut nulli filii concubinarum ad Ordines, vel aliquos honores Ecclesiasticos promoveantur, nisi monachaliter, vel canonicè vixerint in Ecclesia.

V. Tam frequentes Synodi Canoniceque argumenti satis habent, ut intelligamus, eos necessario tunc obicis obijciendos fuisse latissime serpenti Clericorum incontinentiæ. Plura jam indigitavimus novæ disciplinæ Capita, quæ tunc demum astrui necesse fuerint, ut novis morbis novæ adhiberentur medicamenta. Et istud ergo in iis numerabitur. Qui Urbano II. in Petri sedem successit Paschalis II. tantam colluvionem Presbyterorum, aliorumque Clericorum hæc originis infamia conspersorum in Angliam omnem exuadasse expertus est, ut tolerandos sibi necessario duxerit (1) Presbyterorum & Diaconorum filios hæc irregularitate contaminatos, dum susceptis jam Ordinibus contenti ad superiores ne antelarent. Concessum ergo ab illo est Anselmo Cantuariensi Archiepiscopo, ut in his pro arbitrio suo dispensaret, dum uni serviret temporum necessitati, & utilitati Ecclesiæ, atque operam daret, ne quid hinc præjudicaretur revocandæ posthac Canonum observantiæ: De Presbyterorum filiis, &c. Quia in Anglorum regno tantæ hujusmodi plenitudo est, ut major pene & melior Clericorum pars in hac specie censeatur, nos dispensationem hanc sollicitudini tuæ committimus, &c. Pro necessitate temporis, & utilitate Ecclesiæ, &c. Ut in posterum constitutionis Ecclesiasticæ præjudicium caveatur.

VI. Probabile cum primis est, has Anselmum dispensationes ea conditione arctasse, ut ne filii in parentum Beneficia succederent: id enim ille cavere & constitui curavit in Concilio Londinensi anno 1102. (2) Ut filii Presbyterorum non sint heredes Ecclesiarum patrum suorum. Id præ ceteris Præsules contendebant in hac tota Disciplinæ purgatione, ut ne quasi hæreditario jure ad Beneficia veniretur. Hinc & exorta lex, quæ postea paternis Beneficiis filios excludit. Emicabit id prorsus ex Concilio Nannetensi, anni 1127. cui præfuit Hildebertus Archiepiscopus Turonensis; nec enim harum calamitatum expers omnino fuerat Gallia: Ordinari filios Sacerdotum, nisi prius

Canonici Regulares aut Monachi fuerint, Synodus interdixit. His autem quos jam ordinatos constabat, abolenda successionis intuitu, in Ecclesiis quibus patres eorum ministrarent, ministrandi abstulimus facultatem. Præbendas & quaslibet Ecclesia dignitates, vigore quo debuit, inhibutum est hereditate obtineri. Ita pari libertate in Gallia Angliaque dispensatio adhibita.

VII. At in Concilio Lateranensi II. anno 1139. sub Innocentio II. primævus Canonum vigor redintegratus est, abolitæque dispensationes omnes, nisi ad Monachos Canonicosque Regulares, qui filii Presbyterorum etsi essent, ad sacros tamen Ordines admitti possent (3): Presbyterorum filios a sacri altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in Cænobiiis aut in Canonicis religiose fuerint conversati. In Concilio Abrincatenensi anno 1172. prohibitum rursus est, ne filii parentibus in Beneficia succederent (4): Filii Sacerdotum non ponantur in Beneficiis parentum. Concilium Londinense anni 1175. ea Decreta lenivit hoc temperamento, Ne immediate in paterna Beneficia filii subrogarentur (5): Ne filii Sacerdotum in paternis Ecclesiis amodo persona instituantur, nec eas qualibet occasione, media non intercedente persona, obtineant. Voces ex Persona & Vicarius opponuntur, ut alibi dictum est a nobis: conjuncti vero hinc posset, Londinensi huic forsân Concilio minime displiciturum fuisse, si ejusdem Beneficii cujus pater Persona, hoc est Titularis & Caput fuisset, esset postea filius Vicarius. Eadem hæc porro temperamenta gemina in Decretalibus Epistolis Alexandri III. observare est (6). Ibi enim manifeste necesse est, quo filius patri succedere prohibeatur: 1. Ut pater Persona, vel Vicarius perpetuus fuerit. 2. Ut media non intercesserit persona. 3. Ut filius sit in Sacerdotio genitus. 4. Hac irregularitate Presbyteratus tantum & Diaconatus aditum præcludi. 5. Sicubi autem idem Pontifex Personas & Vicarios promiscue habere videtur, id rapi debet ad Vicarios perpetuos.

VIII. Sed illud potissimum in hujus Pontificis Decretis animadverti necellum est, quod in immediata filiorum successione in paterna Beneficia, filios legitimos & illegitimos promiscue habet, omnemque æquo excludit. Et sane cum eo collimetur, ut

(1) Ep. 99. 102.

(2) Can. 7.

(3) Can. 21.

(4) Can. 21.

(5) Can. 11.

(6) Extr. de filiis Pr. c. 2. 3. 4. 5. 7. &c. In App. Conc. Lat. P. 19. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Et part. ult. c. 60.

ne quasi hereditarias in possessiones involent in Beneficia, indiscriminata arcendi sunt filii quicumque: *Si qui filii Clericorum teneant Ecclesias nulla persona media, in quibus patres eorum ministraverant tanquam persone, vel Vicarii, sive geniti fuerint in Sacerdotio, sive non, ab ipsis Ecclesiis non diffiras amovere.*

IX. His igitur gradibus perventum est ad hanc posteriorum seculorum Disciplinam. 1. Ut effrenis & torrens incontinentia Clericorum literetur, redundare placuit parentum poenam & infamiam in filios. 2. Accessit altera necessitas prohibendi, ne Beneficia hereditariis successibus accenserentur. 3. Cum ne ad legitimos quidem filios Beneficia instar hereditatum transfundi possent, hinc data occasio, ut & immediate in paterna vocari Beneficia prohiberentur. 4. Ad omnes prorsus illegitimos filios eadem dilatata est irregularitas, ut laicorum etiam illegitimi filii irregulares jam essent, qui ante non fuerant. Nec enim possunt iustæ non videri poenæ, quibus & laicorum incontinentia coercetur. Ita sancitur in Concilio Dalmatiz (1) anno 1199. *Filii Presbyterorum, & qui de legitimo non sunt nati matrimonio, ad sacros Ordines non accedant.* In Concilio Lateranensi IV. (2) anno 1215. legitimi & illegitimi filii indiscriminatum verantur in paterna succedere Beneficia, idque in Ecclesiis Collegialibus & Cathedralibus, ubi ne alias quidem præbendas obtinere permittuntur eodem tempore quo pater: *Ne Canonorum filii, maxime spurii, Canonici fiant in secularibus Ecclesiis, in quibus instituti sunt patres.* Innocentius III. ei Concilio præerat, & hunc Canonem promulgans, luculenta hac eum ratione illustrat (3), non debere impuro patri impurum ministrare filium in Sacerdotio virgineo Agni immaculati. Concilium Londinense anni 1237. detestatur illegitimos, qui in paterna succedere gestiunt Beneficia, cum nec legitimis id concedatur (4). *Ut in eis etiam sit interdicta successio sobolis benenata.* Concilium Langeacense anni 1278. vetuit (5) nequid amplius Clerici majorum Ordinum spuris legare possent filiis: si facerent, legata addicerentur Ecclesiæ. Lambethanum denique Concilium (6) anno 1281. promiscue damnavit filiorum qualiumcunque

successiones in paterna Beneficia.

X. Ne illud quidem addubitari fas est, illegitimis Presbyterorum filiis, quorum irregularitatem hactenus pedetentim prosequuti sumus, annumerari debuisse eos etiam, qui ex legitima uxore geniti essent in Sacerdotio. Ita enim Canones testatum fecere, sufficere ut in Sacerdotio geniti essent. Speciale nihilominus ea de re Clemens III. promulgavit Decretum, (7) ubi viam illis sepit ad Ordines & Beneficia, nisi dispensatio illam pandat. Quia & dispensationum ejusmodi in hoc ipso decreto specimen quoddam ipse dedit, ut ne dispensatio ea desperetur. 2. Honorius III. vni summo Pontifici eam servat integram facultatem, ut immediate filius patri succedere permittatur in Beneficio. (8) 3. Gregorius IX. per Epistolam Archiepiscopum Turonensem admonuit, illegitimos solius Romani dispensatione Pontificis admitti posse ad Dignitates, Personatus & Parochiales Ecclesias. Quæ duo Decreta ei Regulæ juris innixa videbantur: De Conciliorum Generalium Decretis solam posse Pontificem Romanum dispensare, nisi siquid aliter caverint Concilia ipsa. 4. A Bonifacio VIII. declaratum est, posse Episcopos ex dispensatione illegitimis permittere, ut minoribus Ordinibus (9), & simplicibus Beneficiis donarentur. Si quibus dubium fuit an ea potestate in Sexto collata uti possent Episcopi Galliarum: ii non satis perpenderit videntur, plurimum abesse, ut Sextus Decretalium liber in Gallia omnino non admittatur: suis quippe ipsa refragaretur commodis & libertatibus, si quæ his vehementer consentanea & Episcoporum potestati conducibilia in eo statuuntur, ipsa repudiaret. Quin & in eo aberrarunt a vero, cum hanc Bonifacii VIII. novam esse concessionem augurati sunt. Nascitur enim illud necessario ex Constitutione Gregorii IX. quam modo laudavimus, & ex infinita quadam Canonum sylvæ supra congestorum, ubi illegitimos natalium irregularitas ad sacros Ordines arctata fuit ad Canonicatus, ad Dignitates, & Parochias. Denique cum sinerentur Ordinibus ornari minoribus, necesse erat, ut & simplicibus sustentari possent Beneficiis, cum minores ipsi Ordines Clericos affigerent Ecclesiarum ministerio, prope dixerim Bene-

(1) Can. 11.

(2) Can. 31.

(3) Extr. de Pr. c. 15.

(4) Can. 17.

(5) Can. 4.

(6) Can. 23.

(7) Extr. de fil. Pr. c. 14.

(8) Ib. c. 17. 18.

(9) In Sexto de Fil. Pr. c. 1.

Beneficio, quo vicissim alerentur. Denique verba ipsa Bonifacii fidem facere videntur, nihil novæ potestatis ab eo Episcopis adijci: *Dummodo sit tale, super quo valeat per Episcopum dispensari.*

XI. Non ergo nova ea fuit dispensandi potestas a Bonifacio Episcopis concessa: quanquam ita visum sit Canonistis non paucis. Sicut nec dispensatione ulla olim Felix, Gelasius, Agapetus & Sylverius ad Petri sedem Apostolicam evecti sunt, quanquam Patre Presbytero, vel Episcopo geniti essent: etsi fecus senserit Ivo Carnotensis, nec adverterit non esse ab Ecclesia Presbyterorum liberos irregularibus annumeratos, nisi longo post tempore, quam illi Pontifices vivere desierant (1). Sed ii sunt inclinabiles scopuli, in quos non possunt non quandoque illi Canonum Commentatores, qui non ad ipsam usque superiorum temporum historiam, rerumque originem eluctantur, in aliis & aliis sacre Discipline capitibus percrutandis. Est inter Angliæ Historicos, (2) qui quatuor his Pontificibus tres alios adjungit, Adeodatum, Theodorum, & Hadrianum IV. quorum Parentes Episcopos fuisse ait, vel Clericos certe majores; ex quibus illud tandem conficit, potuisse Archidiaconum Conventrensem, Cestrensem Episcopum ordinari, in locum patris sui. In eo multa peccat hic Scriptor, qui spurios Clericorum majorum filios non sejungit a legitimis, cum illi sint, hi vero nequaquam sint irregulares; quanquam immediate succedere nequaquam possint parentum Beneficiis. Roscelinus Canonicus Compendiensis, & Caput nascentis Nominalium Philosophiæ, nihilo oculatior erat in hac irregularitatum sylva, ne dispensatione quidem Presbyterorum filios ordinari posse, dum clamat (3): unde & damnatus est in Concilio Sueshionensi anno 1093. ut plurimum novitatum artifex. Oxfordiensis quidam Professor calamum in eum strinxit, ut demonstraret ordinari posse Presbyterorum filios, quantumvis illegitimos. In extremos & e diametro oppositos errores abierunt duo illi Scriptores Angli. Litteram eam diremit Urbanus II. in Concilio Claromontano, irregulares eos pronuntians, sed Religionis professione eam maculam abstergeri, ut supra dictum est.

Thomas. Tom. II.

XII. Propius jam ad nostra tempora notandus est gradus. Ubi animadvertit Clemens VII. abuti complures licentia ea, quam fecerat Alexander III. (4) ut illegitimi filii in patrum Beneficia succederent, dum ne immediate: anno 1530. diploma Pontificium promulgavit, quo successiones istiusmodi omnes proscripsit, seu mediatas, seu immediatas. Infanda prorsus iudificatione & corruptela, parentes Beneficia amico cuidam iubernato resignabant, qui mox ea rursum notho eorum filio restitueret.

XIII. Concilii Tridentini Patres, quo propudiosæ Clericorum incontinentiæ notas & vestigia abstergerent omnia, vetuere, ne illegitimi Clericorum (5) filii Beneficia ulla cujuscunque demum generis in ea obtinere possent Ecclesia, ubi obtineret, vel obtinisset parens eorum, sive idem, sive aliud quodcunque, adeoque nec pensiones in Beneficia, quæ ille vel obtineret etiam nunc, vel ante obtinisset.

Cum autem ex hoc gemino Clementis VII. (6) & Concilii Tridentini Decreto illud dubium emerisset, an filius legitimus illegitimi filii Beneficarii, possit succedere in Beneficia avi: responsum est a Gregorio XIII. consulta prius Congregatione posse. Ex quo argumentari fas est, multo magis posse nepotem avo succedere legitimum. Quod & in nepotibus collateralibus multo manifestius; quanquam ante Decretum Gregorii XIII. in his quæstionibus omnibus opiniones fuissent inter Canonistas. Nec illud tacendum est, jure cautum nunquam fuisse, ut ne pater filio in Beneficium succederet, seu legitimo, seu spurio. Sed multo probabilius est post Tridentinum non posse parentem Beneficium obtinere in ea Ecclesia, ubi filius spurio jam obtineat.

Adnotantur a Fagnano capita sex quibus hoc Clementis VII. Decretum, & Concilii Tridentini Constitutio Jus Decretalium coarctarunt. 1. Jure communi Decretalium non erat satis exploratum, quod successione Beneficiorum prohiberentur filii illegitimi omnium Clericorum: cum soli Presbyteri plerumque ea quidem in re exprimerentur. 2. Sola olim immediata prohibebatur successio. 3. Poterat filius obtinere Beneficium, non paternum; sed aliud quodvis in eadem Ecclesia. 4. Poterat filius in ea Beneficium

E e e

gere-

(1) Mar. Conc. I. 4. c. 14. n. 6.

(2) N. A. Univ. Paris. Tom. I. pag. 497. Spicil. T. 3.

(3) Sess. 25. c. 15.

(4) Scr. Ant. An. p. 332.

(5) Bul. T. 1.

(6) Fag. in L. 1. Dec. P. 2. p. 322.

gerere Ecclesia, in qua pater Vicarius fuisset temporarius. 5. Poterat vicissim filius temporarius esse Vicarius ejus Ecclesie, cujus esset vel fuisset Beneficiarius ejus pater. 6. Poterant filio assignari pensiones in paternum Beneficium. Atqui Decretis Clementis VII. & Tridentini omnium prorsus Clericorum illegitimi filii implicantur; & quinque illa alia hæc capita prohibita sunt. Anno 1581. Concilium Rothomagensis, & Burdigalense anno 1583. Decreta eidem simillima his Clementis VII. & Tridentinis placitis.

XIV. Segregandi necessario fuere illegitimi Presbyterorum, ceterorumque Clericorum filii a spuris Laicorum; quod speciales sint rationes, quæ ad solos se exporrigant Clericos. 1. Illegitimi sunt Clericorum filii post Ordines sacros susceptos, quamquam legitima & justa ex uxore nati ante Ordinationem ducta. 2. Quo primum tempore hæc Constitutiones novæ in illegitimos circa annum millesimum editæ sunt, plerique Beneficarii conjuges duxerant, nec in tanta rerum omnium perturbatione facile poterant secerni legitimæ conjuges a concubinis. 3. Etiam tum cum constabat legitimas esse uxores, jam certum fixumque erat Ecclesie non amplius pati, ut Beneficarii filios procrearent, etiam in minoribus Ordinibus. Et hæc sane origo est novæ hujus discipline, quæ Beneficia & conjugia sociari jam omnino non patitur. Expedita & obvia ratio est, quod non aliter prohiberi posset, ne hæreditaria evaderent Beneficia. Id vero malum omnino præveriti necesse erat, postquam Beneficia, non jam ut olim distributionibus & sportulis constarent, sed terris, latifundiis & opulentis possessionibus. 4. Si Canonicis quibus nulla sacrorum Ordinum necessitas incumberebat, licentia conjugii data fuisset, quis non sensit Præbendas omnes Ecclesiarum liberis eorum & nepotibus quasi hæreditario jure cessuras fuisse? 5. Qui Parochias & Dignitates Ecclesiarum obtinebant, ægre & vix imperassent sibi, ut conjugio abstinere, si cælibatus lege solutos tam multos alios conspexissent Beneficiarios. Perspicua in eo est definitio Concilii Londinensis (1) anno 1175. *Si infra Diaconatum constituti matrimonium contraxerint, ab uxoribus suis, nisi ad Religionem transire voluerint, nullate-*

nus separentur; sed cum uxoribus viventes, Ecclesiastica Beneficia nullo modo percipiant.

XV. Redeo ad illegitimos Laicorum filios. Narrat Continuator Aimonii anno 991. in Concilio Remensi depositum fuisse Arnulphum Remensem Archiepiscopum, quod concubina matre natus esset: *Dicens non debere esse Episcopum natum ex concubina.* Noluit Gregorius VII. acquiescere cessione Episcopi Arragonii, quamvis Sancii Regis precibus interpellatus: propterea quod duos illi, quorum alterum a Pontifice deligi Rex & Episcopus flagitabant (2), illegitimi ambo essent, quamvis alioqui clari essent virtutibus. *Propterea quod de concubinis nati erant.* Contestabatur Pontifex non posse se ea in re veniam facere Canonum, propterea quod Sedes Apostolica præteritos errores ex indulgentia persæpe tolerat, at in futurum licentiam peccandi in Canones nunquam concedit (3). *Ne quidquam a nobis contrarium sanctis Patribus, in exemplum & auctoritatem posteris relinquatur. Solum enim sancta & Apostolica Sedes plerumque considerata ratione tolerare; sed nunquam in suis Decretis & Constitutionibus & concordia canonica traditionis discedere.* Inclinatora jam erant ad dispensationes tempora Gregorii IX. (4) unde & admisit ille postulationem spurii, sed virtutum suffragio ad Episcopatum Zuverinensem vocari.

Quo præterea exemplo patet ad amphiores dignitates Pontificia dispensatione opus fuisse. Contra autem anno 1233. in Concilio Biterrensi confirmata est Episcoporum potestas dispensandi ad Clericatum (5). *De libero utero & de legitimo matrimonio sit procreatus, nisi ex causa visum fuerit Episcopo loci super procreatis ex concubino dispensandum.* Memorat Matthæus Paris, ut in extremum se vitæ discrimen conjecerit Legatus Pontificius post Concilium Londinense anni 1237. ubi pluralitatem Beneficiorum proscriperat, & collusionem illegitimos, qui ea obtinebant. Inde patet quam necessum fuerit, uni Pontifici integram servari dispensationem de majoribus Beneficiis.

Vetitum est in Concilio Salmurienfi anni 1253. ne in album Canonicorum Cathedralium referrentur (6), nisi legitime nati. Anno 1240. declaravit Gregorius IX. quam ipse concesserat ad omnes Ecclesiasticas digni-

(1) Can. 1.
(2) Can. 7.

(3) L. 2. Ep. 50.

(4) Ib.
(5) Can. 12.

(6) Ep. 15.

rates dispensationem Francorum Regis Philippi filio illegitimo, ampliari non posse ad Episcopatum: quod in turba & congerie sacrarum etiam dignitatum non sit Episcopatus, sed eminens & exors, ac nominatim semper exprimendus. *Dispensationes enim, quae defectum natalium patientibus super dignitatibus & honoribus generaliter conceduntur, non extenduntur ad Episcopatum, nisi de ipsis specialiter exprimatur in eis* (1). Ita tunc non potuit ille ad Episcopatum Noviodunensem pertingere, ad quem electus fuerat: sed postea pertigit anno 1247. dispensante Innocentio IV. in gratiam sancti Ludovici Regis.

Hinc sane liquet ad superiora Beneficia dispensare solitam in defectu natalium Apostolicam Sedem. Sed permirum prorsus est, quod ait Matthæus Paris, Gregorium IX. primum Apostolicæ Sedi reservasse potestatem dispensandi cum illegitimis ad Prælaturas (2): *Gregorius IX. Decretales Gregorianas divulgari præcepit, in quibus quadam innovavit, ne scilicet illegitimi Prælatias, vel Ecclesiastica Beneficia, nisi adempta a Sede Romana legitimationis dispensatione, obtineant.*

Multo forsitan mirabilius accidet, quod rescribens ad Lucium Papam Stephanus Tornacensis pro Cancellario Franciæ, quem nonnullæ Regni Ecclesiæ renuebant aggregare sui Cleri Collegio, quod defectu natalium laboraret; has ille iugillat Ecclesias, tanquam ridiculis & inanibus observatiunculis inhaerentes, unde & vel has abrogari postulat, vel cum Cancellario dispensari (3). *Quoniam in Regno Francorum aliqua Ecclesia quadam scrupulosa nobilitate, gloriosam ut aestimant sibi consuetudinem assumpserunt, ne aliqui nisi ex licito complexu geniti promoveantur in eis, meritorum & virtutis excellentiam origini postponentes, prædicto Cancellario superbe potius quam superne titulum nativitatis obijciunt, ne vel ad eos accedat, vel inter eos ascendat. Eorum porro legibus Ecclesia Romana non subditur, potens si voluerit, vel eis derogare in partem, vel eas penitus abrogare.*

Hinc porro existit usque ad finem sæculi XII. irregularitatem ex defectu natalium emergentem, multis in Ecclesiis novam, inauditam, inusitatamque fuisse; ideoque

conducibile fuisse, ut ejus dispensatio summo Pontifici reservaretur, saltem ad illustriora Beneficia; at in minoribus Beneficiis dispensasse Episcopos antiquo suo jure. Hoc porro exemplo Stephani Tornacensis apertum est, ad summum Pontificem recursum fuisse ad has eblandiendas dispensationes, quibus Ecclesia de Regibus benemereretur, & eorum patrocinium ac tuitionem in difficillimis temporibus sibi suisque conciliaret.

Ejundem generis fuit & dispensatio, quam ab Innocentio II. (4) expressit Rex Angliæ pro Bajocensi Episcopo, cui manus imponere recusaverat Rothomagensis Episcopus, quod infamia natalium laboraret. Præter regulam illam generalem, quæ Pontifici vindicat dispensationes de Decretis Conciliorum Generalium; non penitebit hanc aliam reservandi rationem observasse, ex usu inolecente paulatim, & convalescente tandem aliquando, ut ad eam recurrant Reges, Principes, & Episcopi ipsi.

XVI. Cum Lateranensis III. Concilii Canone sub Alexandro III. (5) imperatum sit, ut qui in Episcopum eligendus est, *ex legitimo matrimonio sit natus*, existimatum est a Canonistis quibusdam, Episcopum esse non posse, qui ex soluta natus, ex subsequuto postea conjugio legitimus evaserit. Ut communior tamen, ita & probabilior est contraria sententia, quod matrimonio macula illa extergatur (6). Edita est anno 1588. a Sixto V. Constitutio pro Ecclesia Hispaniæ Valentiniæ, qua prohibetur, ne qui restituti natalibus & legitimi declarati fuerint a Pontificibus, ab Imperatoribus & Regibus, possint in ea Ecclesia Canonicatus conlequi, vel Dignitates. Sed ingenue confitendum est, hanc per diplomata Principum restitutionem ne accedere quidem posse ad eam quæ fit per matrimonium ipsam.

Ediderat & aliam idem Sixtus V. Constitutionem, qua vetabat in Religiosas Congregationes admitti spurios, atque ita extriverat eam Religiosæ Professionis prærogativam (7), ut ea defectus natalium expietur, prout compluribus supra decretis confirmatum est. Inde est quod eam Sixti Bullam revocarit Gregorius XIV. Bulla sua *Circumspecta*. Consules si vacabit Bullarium.

Sed cum ea natalium restitutio, quæ fit

E e e 2

per

(1) Rein. an. 1240. n. 37.

(2) Or. Vita an. 1135.

(3) Fag. in l. 1. Decr. p. 2. pag. 37.

(4) An. 1235.

(5) Ep. 69.

(6) C. Cum in cunct. De elect.

(7) Idem in l. 1. De. p. 2. p. 314, 316, 317.

per professionem religiosam, non porrigatur ad Prælaturas, & ne ad Claustrales quidem, immo nec ad Moniales: ab eodem Gregorio XIV. concessa est Pœnitentiariæ Romanæ facultas, dispensandi cum Regularibus ad Prælaturas Claustrales; & cum Monialibus spuris, ut Priorissæ & Abbatissæ possint creari; etiamsi ex Prælaturæ sint triennales.

Caput *Veniens*, *De filiis Presbyterorum*, speciem exhibet mirabilem prorsus & luculentam. Rescribit enim Alexander III. Episcopo Londinensi, si Clerico contulerit Capellam, a parente ejus immediate prius administratam, hujus obicis non nescius, jam in ejus potestate non fuisse, ut eum spoliaret; restituendam proinde illi eam esse, cum eo demum Titulo Presbyter fuerit ordinatus. Si vero nescius esset Capellani prioris hunc esse filium, cum Capellam ei contulit, permittendum esse, ut ejus proventibus victitet, dum aliud aliquid Beneficii ei conferat. Cum in hac quidem re dissensio sit inter Juris Canonici interpretes, an possit Episcopus ex dispensatione concedere legitimo filio paternum immediate Beneficium; visum est Fagnano, in hac sententiarum inter doctos alternatione potuisse Episcopum dispensare (1). Verum Canonici quæ in hoc vado æstuant, non paulo posteriores sunt tempore hujus Decreti, & facti de quo in eo agitur. Ingenue ergo confitendum est necdum eam dispensationem reservatam fuisse tunc Pontifici: & ne hic quidem, etsi invitaret occasio, hanc illum sibi reservare. Mirabilior multo res esset, si filius is fuisset spurius. Sed circumstantiæ tam conspicuæ utique meminisset Pontifex auctor Decreti. Ceterum jam nemini dubium est, quin a Tridentino Concilio Capituli hujus *Veniens* abrogata sit dispositio: cum tot ibi quæsitæ sancitæque sint cautiones, ne patri unquam in eadem Beneficia filius succedat.

De Neophytis & Laicis, eorumque irregularitate, media & postrema ætate Ecclesiæ.

C A P U T LXXXV. P. 2. l. 2. c. 24.

Neophytorum & Laicorum irregularitas sæculo VI. VII. & VIII.

- I. *Quam finitima sibi sint irregularitates Neophytorum, Laicorum & Illiteratorum.*
- II. *Æstuat Gregorii Magni zelus in Neophytorum Ordinationes.*
- III. *IV. Maxime in Gallia. Quibus pugnet rationibus?*
- V. *Conventus hodiernorum Neophytorum, cum illis quos exagitat Paulus.*
- VI. *Hujus Regule dispensationes legitima.*
- VII. VIII. *Quæ interstitia alia alias observata sint, nunc mitescendo jure, nunc recrudescendo.*
- IX. *Mira Concilii Epæonensis austeritas.*
- X. *Dispensationes a Conciliis concessæ, ubi necessaria visa sunt.*
- XI. *Decreta Hormisdæ Papæ.*
- XII. *Justiniani in hanc rem leges.*
- XIII. *Præstantissimi Episcopi, & laicis delecti.*

I. **N**ON supersunt jam nobis, nisi Neophyti, Laici & Illiterati ex illis irregularium classibus apud Concilium Toletanum IV. *Neophyti, Laici, Insciti litterarum*. Est sane inter hos magna cognatio, & sejungi vix possunt Laici a Neophytis: quibus utrisque viam ad sacros Ordines una maxime intercludit imperitia sacræ disciplinæ. A Laicis & Neophytis exordiemur, ut per otium postea liceat immorari expendæ doctrinæ & eruditioni, qua Clericos & Beneficiarios, ceu necessario instrumento, communiri necesse erat. In prima ætate Ecclesiæ perlustranda Neophytos Hæreticis permiscuimus, quod iis reapse persæpæ a Conciliis & Patribus permixti fuerint, quando nimirum errori suo non veniam, sed patrocinium quærebant, quasi in leges Ecclesiæ nihil commississent. Cum ergo prima Ecclesiæ ætas & ejus in Neophytos disci-

(1) *Ib.* p. 318. 319.

disciplina profligata jam sit, ad mediam & ad postremam ætatem jam delabemur.

II. Abdicationem & anathema intentat Gregorius Magnus Episcopis, Laicis, Clericisque, qui Laicum Episcopali sedi intrudere machinabuntur, quamvis sanctitatis laude & suis in Ecclesiam obsequiis inelytum. Pœnæ enormitas flagitii gravitatem prodit (1): *Provisuri ante omnia ne cujuslibet vite vel meriti laicam personam præsumatis eligere, &c. Ab officio & a communione alienos faciendos proculdubio noveritis omnes, quos ex vobis de laica persona aspirasse constiterit.*

III. Nihil in præteritis reliquit Gregorius, ut eum abusum extirparet ex Ecclesia Gallicana, in qua altiores egerat radices. Excitavit per Epistolam Arelacensem Archiepiscopum, cui vices suas in Galliis legaverat, ut Regem interpelleret, animaretque ad ejus corruptelæ expurgationem (2): *Nobis res est valde detestabilis nuntiata, quod quidam ex laico habitu per appetitum gloriae temporalis defunctis Episcopis tonsurantur, & fiunt subito Sacerdotes, &c. Quæ de re necesse est ut fraternitas vestra præcell. fil. nost. Regem Childebertum admonere studeat, ut hujus peccati maculam a regno suo sunitus expellat.* Et idem rursus Gregorius præclarissime: *Qui miles nunquam exitit, Dux Religiosorum fieri non pertimescit; Quam iste predicationem habiturus est, qui fortasse nunquam audivit alienam? Aut quando aliena mala corrigit, qui necdum sua flevit? Denique Neophyti, quos lancinabat Paulus, ex Laicis illi quidem erant, at in quos stomachabatur Gregorius, erant ii certe ex recentioribus Clericis. Olim enim Neophyti dicebantur, qui nuper ad fidem Christi accesserant: at postea dicti sunt eo nomine, qui ad pietatem & ad Clerum e grege fidelium non ita pridem se aggregaverunt. Et cum ad sacros Ordines Paulus Apostolus Neophytum venire prohibeat, sciendum nobis est, quia sicut Neophytus tunc vocabatur, qui adhuc noviter erat eruditione plantatus in fide; ita nunc Neophytus deputamus, qui adhuc novus est in sancta conversatione.*

IV. Scripsit idem ipse (3) invictæ constantiæ Pontifex ad Regem Childebertum, & ad Reginam Brunehildem, ut eos commonefaceret, ponenda ante esse militiæ etiam ecclesiæ tyrocinia, quam dux & præfectus

quisquam creetur: edificandam ante, quam docendam Ecclesiæ disciplinam, si essent ex Laicis, quos jure augurarentur moderando Ecclesiæ clavo idoneos fore, ante probandos tamen illos esse, & imbuendos iis disciplinis virtutibusque, quarum Magisterium postea profiteri possent. *Si cujus ergo vite talis constiterit, ut ad hunc dignus sit Ordinem promoveri, prius Ministerio debet Ecclesiæ deservire, quatenus longo exercitationis usû videat quod imitetur, & discat quod doceat: ne forte onus regiminis conversionis novitas non ferat, & ruina occasio de proventus immaturitate consurgat.*

V. Indefessa denique sollicitudine scriptavit ad Episcopos Galliæ Gregorius (4), si Paulus sacris Ordinibus interdixisset Neophytos, hoc est, nuper fidei adgregatos laicos; eodem jure, eademque necessitate compulsum postea fuisse Ecclesiam, ut a sacris Ordinibus summovertet eos, qui nuper ex laicis ad Clerum accessissent. Quod perverium esset inde auspicari curium, ubi terminandum est: & ad summas dignitates non per gradus iter moliri, sed involare. Neophytum Paulus ad Ordines vetat sacros accedere. Sicut autem tunc Neophytus dicebatur, qui initio in sancta fidei erat conversatione plantatus; sic modo Neophytus habendus, qui repente in Religionis habitu plantatus ad ambiendos honores sacros irrepperit. Ordinate ergo ad Ordines ascendendum est. Non casum appetit qui ad summa loci fastigia, postpositis gradibus per abrupta quarit ascensum.

VI. Sicubi tamen iusta immineret necessitas, contrahebat Gregorius sacrorum Ordinum statâ intervalla. Cum jam diu Episcopo vacaret quædam in Samnitibus Civitas, ad Firmanum scripsit Pontifex Episcopum, ut virum probum, qui proponebatur, excuteret sedulo, & si idoneum judicaret, invitaret eum ad Monasticam professionem, vel Subdiaconatu initiaret, & aliquanto post tempore pastorali eum sarcinâ ornaret (5). *Tunc hortandus est ut vel Monachus, vel a vobis Subdiaconus fiat; & post aliquantulum temporis, si Deo placuerit, ipse ad Pastoralem curam debeat promoveri.* Ex minoribus Ordinibus unum hic Gregorius præscribit Subdiaconatum, cui tamen ipsi Monasticam præferbat professionem, ut qui Episcopatu gerendo idoneus visus

(1) L. 2. E. 19. 27.

(4) L. 7. E. 111.

(2) L. 4. E. 50.

(5) L. 9. E. 13.

(3) L. 4. E. 53. L. 7. E. 5-

vifus erat, quamproptere tantæ dignitati pararetur. Observatum est a Baronio (1) Adeodatum Papam ex Subdiaconis primam fuisse electum.

VII. Scriptor ipse vitæ Gregorii Diaconatu eum initiatum fuisse meminit (2), de minoribus Ordinibus altum illi silentium. Fulgentium ab Episcopo suo narrat Ferrandus Presbyterum ordinatum fuisse, ut mox Abbatem crearet (3): *Repente eum Sacerdos consecrat Presbyterum, ut Abbatis & Presbyteri decoratus officio, &c.* Hæc ille in vita Fulgentii. Sed supponenda hic est Diaconatus prior collatio. Id a simili arguet ex Cæsario Arelatensi postea Archiepiscopo, quem tum adhuc juvenem Eonius Arelatensis Archiepiscopus Lerinensi subduxit Monasterio, statimque Diaconum, mox Presbyterum ordinavit. Ita auctores ejus vitæ (4): *Illico primum Diaconus, deinde Presbyter ordinatur.* Cæsarius certe cum a puero attonsus fuisset ab Episcopo suo, non temere jam tum existimatur Lectoris officio donatus. Eutyechius ille, in ore & admiratione quondam omnium, cum assensus tandem expugnatus ei esset, ut Episcopatum gereret, attonsus primum fuit & creatus Lector, deinde Diaconus, tum Presbyter, ubi annum ætatis trigessimum nactus est. Eo quidem tum Episcopatu frustratus est, sed Constantinopolitanæ sedis tandem aliquando fastigium est adeptus (5). His exemplis liquet Monasticum per sæpe institutum minorum Ordinum vicem obtinuisse.

VIII. Profertur a Gregorio Turonensi ejusmodi Neophytorum Ordinationis exemplum, quæ tam frequens & tam justa Gregorio fuit causa succensendi. Singuli tamen Ordines conferebantur suo quisque loco, sed brevissimo tempore. Cum Badegisilum Majorem Palatii Rex ad Cenomanensem delegisset Episcopatum, quadraginta dierum spatio omnibus Ordinibus inauguratus est, & tantula temporis mora ex laico in Episcopum emerfit (6). *Qui tonsuratus, gradus quo Clerici sortiuntur ascendens post quadraginta dies, migrante sacerdote successit.* Sed idem ipse alibi Scriptor palam facit, quam longa emerienda essent interstitia Ordinum, ut invidiam & probrum Neophyti quis declinaret. Vide enim ut

Presbyterum inducat, sua ad Episcopatum impetrandum consilia, sua jura venditatem (7). *Nec me patitur Deus hac Ordinatione privari, cui tantum famulatum exhibui. Nam & ipsos Clericatus gradus canonica sum semper institutione sortitus. Lector decem annis fui. Subdiaconatus officium quinque annis ministravi; Diaconatus vero quindecim annis mancipatus fui, Presbyterii autem honore viginti annis jam potior.* Non satis liquet, utri horum adjungendus sit Eligius Noviomensis Episcopus, qui cum laicus adhuc esset, electus est Episcopus Veromanduorum, Tornacensium, Novioduni Flandriæ, Gandavi, Curtraci, ut idololatriæ reliquias his regionibus pertinacius adhuc inherentes persequeretur & elideret. Non acquievit tamen ille ordinari, nisi initio a minoribus Ordinibus ducto (8). *Ne in ullo Catholica regula deviare videretur, non se permisit prius Sacerdotem consecrari, nisi sub normula Clericatus aliqua temporis curricula exigeret.* Simile veri est datum id fuisse, & ingentibus electi Præfulis virtutibus, & urgenti Ecclesiæ necessitati, ut intervalla illa Ordinum arctarentur. In Bracharensi Concilio unus non amplius annus desideratus est, ut ex laico quis in Episcopum effingeretur (9). *Item placuit, ut ex laico ad gradum Sacerdotii nemo veniat, nisi prius anno integro in officio Lectorum vel Diaconatus disciplinam Ecclesiasticam discat, & sic per singulos gradus eruditus, ad Sacerdotium veniat. Nam satis reprehensibile est, ut qui nondum didicit, jam docere presumat.*

IX. Concilio Epaonensi placuit, ut ne Clericatus quidem cuiquam conferretur, nisi præmissa Religione (10). *Ne laicus nisi religione præmissa Clericus ordinetur.* Ei Canon præfigitur hic Titulus, ex quo possit elucidari: *Laici nisi præmissa conversione non ordinentur.* Quod nimirum ad Clerum non admitterentur laici, nisi sæculum abdicassent, & perspicuæ suæ ad Deum conversionis, vitæ religiosæ specimen edidissent. Unius anni spatium desiderasse videtur Concilium Aurelianense III. ut laicus conversionis suæ documenta det, & tum Clero Ordinibusque minoribus adscribatur (11). *De Clericorum præmittenda conversione, id omni-*

(1) Baron. an. 614. n. 1.

(4) L. 1. c. 4.

(6) L. 8. c. 9.

(9) Can. 20.

(2) L. 1. c. 25.

(5) Vita Eut. c. 10. 11. 12. apud Sur. d. 6. Apr.

(7) L. 4. c. 6.

(10) Can. 37.

(3) C. 15.

(8) L. 2. v. ejus c. 2.

(11) Can. 6.

omnimodis observandum, ne ullus ex laicis ante annualem conversionem ordinetur.

X. Sed legibus tam sanctis morigerari, et si semper fuit voluntas, non semper facultas adfuit. Tam arctam enim nonnunquam incubuit necessitas, ut unius quandoque anni intervallo, fingendus, expoliendus, reformandusque fuerit ex laico Clericus, Presbyter, adeoque & Episcopus (1). Professi sunt Arelatenfis IV. Concilii Patres Canonis regulis longum & operosum sanciri tyrocinium, sed rem contrahi, & accelerari quandoque eiusmodi necessitate inexorabili, quæ dispensationem non posceret, sed extorqueret (2). Et licet de laicis proximiora tempora antiqui Patres ordinaverint observanda, tamen quia crescente Ecclesiarum numero necesse est nobis plures Clericos ordinare: hoc inter nos sine præiudicio duntaxat Canonum convenit antiquorum ut nullus Metropolitanorum cuicumque laico dignitatem Episcopatus tribuat; sed nec reliqui Pontifices Presbyterii vel Diaconatus honorem conferre presumant, nisi anno integro fuerit ab eis præmissa conversio. Hæc delibamenta necessitas excusabat aliquanto tempore, intaminata semper vigente Canonum præcorum necessitate, ut redintegrandam semper esset prior observantia, ubi illa necessitatis vis remississet. Sine præiudicio Canonum antiquorum.

In Concilio Avelianensi V. eidem subscriptum est dispensationi, anam ut interstitio tyrocinii etiam ad Episcopatum proweherentur; interim autem pios doctosque iuxta viros adhiberent, qui eos necessaria instruerent pro angustiis temporum, & pietatis & eruditionis & virtutum suppellectile. Nullus ex Laicis absque anni conversione præmissa Episcopus ordinetur; ita ut intra anni ipsius spatium a doctis & probatis viris, disciplinis & regulis spiritalibus plenius instruantur. Hunc, ut suspicor, saltem probationis annum extendere nitebatur Gregorius Turonensis ab eo qui Episcopatus Nannetensis prurigne tenebatur, ut remissis saltem & laxioribus Canonibus morem gereret (3). Habemus scriptum in Canonibus, fili, non posse quenquam ad Episcopatum accedere, nisi prius Ecclesiasticos gradus regulariter sortiatur. Tu ergo pete, ut quæ te elegit, debeat consurare; eumque Presbyterii honorem acceperis, ad Ecclesiam assis-

tuus esto, & cum eum Deus migrare voluerit, tunc facile Episcopalem gradum ascendes. Episcopi is erat Nannetensis nepos, quem sibi ille successorem dari percupiebat.

XI. Sermoni nostro de Occidentali in hac parte disciplina finem faciet Hormisdas Pontifex, cujus verba exscripsisse videri posset Gregorius Magnus, a quo exordium duximus (4). Discere prius quisque debet antequam doceat. Emendatiorem esse convenit populo, quem decet orare pro populo: Addit porro antiquæ Legis Sacerdotes ex solis Levitis selectos fuisse, & jam inde a teneris unguiculis in templo imbui solitos Sacerdotium functionum rudimentis; quod illis erat nasci, hoc nobis est imbui & informari. Nunc est doctrina pro genere. Quod illis fuit nasci, hoc nobis imbui. Illos Tabernaculo dabat natura, nos Altaribus paritur disciplina.

XII. Ad Ecclesiam jam Græcam prope-remus, ubi non injuria Justinianus deridiculos habet extemporaneos illos Episcopos ex laicis pene hesternis (5). Neque ex idiota, & ex iis qui vocantur laici, existens, ita mox ad Episcopatum ascendat, nec imaginariam suscipiat ordinationem, tanquam modo quidem idiota, mox autem Clericus, deinde parvum aliquod tempus præteriens, Episcopus appareat. Præclare quidem ille hæc præfatur, sed nihilo tamen minus eo res tandem revolvitur, ut semestre tantum spatium ab eo deposcatur, ad secedendum in Monasterium, vel in Clericatum, cum nusquam tantum de vigore suo remississent Canones. Prius autem vel Monachicam vitam professus, aut in Clero constitutus, non minus mensibus sex. In alia ille Novella (6) tres tantum menses desideraverat. Verum in hac quidem parte descendit profusus Justinianus ab officio Custodis & Conservatoris Canonum. Tam breve temporis spatium non respondet alteri ejusdem Constitutioni, ubi depromit verba quædam magnificentissima Gregorii Nazianzeni adversus eos Episcopos, qui nihil pensi habent, ut se ipsos ante quam alios abluant; comparent prius sapientiam, & tum impertiant: divino se sanctimonie consortio quodam consecrent, & tum deificandis aliis studeant: posse enim testaceum vas uno die fingi, at non vas electionis, Apostolicumque Episcopum, cujus ministerium angelici, divini, Christi ipsius

Mi-

(1) Can. 6.

Nov. 6. c. 1.

(2) Can. 2.

(3) L. 6. c. 15.

(6) Novel. 123. c. 1.

(4) Ep. 25.

Ministerii & Pontificatus portio quædam delibata est (1). Mundari oportet primum ac deinde mundare; sapere, ac deinde sapientiam docere; lucem fieri & postea illuminare; propinquare Deo, tum alios adducere, &c. Quis instar figuli uno ipso die fistilia sua tornantis, ita repente fingat veri cultus Antistitem, cum Angelis stantem, & cum Archangelis laudes canentem, & Christo consacrificantem? Quis enim æquo & sedato animo ferre possit Pastores eos, qui impuris manibus mundare alios adgrediuntur? Heri sacrilegos, hodie Pontifices? heri profanos, hodie Presbyteros? inveteratæ malitiæ, virtutum vixdum tyrones: quos denique nemo non videt aura favoris, non Spiritu sancto afflante ad sacras infulas anhellare. Simul discipuli & Præceptores ostenduntur, & priusquam purgati sint, purgant: heri sacrilegi, hodie Sacerdotes, heri extra sacra, hodie Præsules mysteriorum: veteratores malitiæ, novitii pietatæ: qui sunt opus atque fabrica humana gratiæ, non Spiritus sancti. Hæc Nazianzenus, hæc ex eo Justinianus, hæc divinis, hæc canonicis institutis consentanea: & quæ alias mollius remissiusque dicuntur, aut fiunt, danda necessitati inexorabili venia est: alias inexorabilis vigilat Numinis censura & incorrupta lex.